
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2019-496 DATA 08/07/2019

OGGETTO: 32380 - VIA DEL LAGACCIO
REGOLAZIONE ORARIA DEI SETTORI MERCI

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2019-POM-501  del  08/07/2019

ORDINANZA DIRIGENZIALE

32380 - VIA DEL LAGACCIO

REGOLAZIONE ORARIA DEI SETTORI MERCI

IL DIRIGENTE

Premesso che nella via del Lagaccio, con ordinanze precedentemente emesse, venivano istituiti settori merci,  
alcuni a tempo determinato altri senza limitazione temporale alcuna;

Considerato che, nella via in epigrafe, la sosta di tali categorie di veicoli risulta già essere disciplinata e che,  
in considerazione delle esigenze attuali, trattasi di zona avente pressante necessità di posteggi da riservarsi ai  
veicoli che compiono sollecite operazioni di carico e scarico merci; 

Ritenuto confermare tali settori, ma di unificarne invece l’orario di fruizione in una fascia compresa tra le 
ore 07:00 e le ore 17:00 dei soli giorni feriali, ad esclusione dei festivi;

Accertato che il continuo stazionamento dei veicoli merci, nella via in argomento, non consente un equo 
avvicendamento durante le operazioni di rifornimento ai numerosi locali commerciali, in ragione di ciò si 
rende necessaria l’istituzione di una sosta a rotazione disciplinata da esposizione del disco orario per la  
durata massima di un’ora per i soli giorni feriali e nella fascia oraria come meglio nel presente dispositivo 
riportata;

Ritenuto opportuno, nelle more di ulteriori approfondimenti in merito, regolamentare al di fuori di tale fascia  
oraria, ovvero dalle ore 17:00 alle ore 20:00, la sosta alle autovetture onde consentire una maggiore fruizione 
dell’area in questione da parte degli interessati e dell’utenza in generale;

Preso atto della proposta N. 11 adottata dalla Giunta Municipale del Municipio Centro Est, nella seduta del 
20.07.2018, relativa alla conversione dopo una fascia oraria dei posteggi riservati ai veicoli merci e destinati  
alle autovetture, come già disciplinati in regime di blu area o, a seconda dei settori, in isola azzurra;

Tenuto conto che nella via in parola si lamenta una scarsa disponibilità di posteggi riservati alle autovetture 
e che, in considerazione delle esigenze attuali, trattasi di zona avente pressante necessità di parcamento per  
queste ultime;

Valutato pertanto necessario addivenire ivi a una e più appropriata regolamentazione della sosta, per quel 
che concerne tali categorie di veicoli, e ritenuto opportuno provvedere in merito disciplinandone la sosta  
entro limiti appositamente tracciati;

Visti gli artt. :

Documento firmato digitalmente



- 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

-  l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali”;

- l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n°4 del 16.02.2010;

ORDINA

nella via del Lagaccio, sul lato a mare all’altezza del civico 17 rosso e sul lato a levante dei civici 15 e 21,  
sono istituiti settori di sosta  riservati agli autocarri e motocarri che compiono operazioni di carico e scarico, 
limitatamente dalle ore 07:00 alle 17:00, per i soli giorni feriali, con durata massima di un’ora e obbligo di 
esposizione del disco orario.

Nei settori sopra indicati, dalle ore 17:00 alle ore 07:00, la sosta è consentita alle sole autovetture.

Devono intendersi revocate le disposizioni in contrasto con il presente provvedimento.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale installata, nei tempi e modi  
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del C.d.S. (D.P.R. 16.12.92 N. 
495).

MANDA

alla Direzione Corpo di Polizia Locale per la verifica della corretta applicazione della presente ordinanza

Il Dirigente

Ing. Carlo Merlino

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o  
al Ministero Infrastrutture e Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro  
centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del  
D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


